
 

 
 
         Deliberazione n.919  
 
Adottata dal Direttore Generale in data 29/07/2008 
 
 
Oggetto :  disposizione patrimonio beni patrimonio disponibile-Donazione beni mobili al 

Centro Medico di Lokomasama Sierra Leone. 
 
Su proposta del Direttore Amministrativo il quale  
 
 
PREMESSO  che su disposizione della Direzione Aziendale è stata eseguita la 

ricognizione dei beni mobili per i quali si può procedere alla 
dismissione, nel rispetto e secondo le procedure di cui al regolamento 
di contabilità aziendale e delle procedure per la dichiarazione del fuori 
uso come disciplinato da regolamento aziendale, al fine di verificare la 
possibilità, da parte dell’Azienda Sanitaria Locale n. 7 di Carbonia, di 
contribuire al progetto, promosso dalla Diocesi di Iglesias, finalizzato 
alla realizzazione di un centro medico di prima assistenza nella località 
di Lokomasama nella Sierra Leone. 

VISTA  la relazione del 7 luglio 2008, inviata con protocollo n. 224/2008, con il 
quale il Referente Aziendale ha fornito il resoconto dei beni, giacenti 
presso i magazzini della ASL7, non più idonei ad essere utilizzati 
nell’assistenza domiciliare, per i quali l’Azienda può procedere alla 
dichiarazione di fuori uso. 

ACCERTATO  che detti beni, individuati nell’allegato che costituisce parte integrante 
del presente atto, rientrano tra il patrimonio disponibile dell’azienda, e 
che sotto il profilo contabile sono stati ampiamente ammortizzati, 
considerata l’età media tra i 10/15 anni. 

VISTO  il verbale della commissione che a seguito della ricognizione dichiara il 
fuori uso dei beni di che trattasi. 

CONSIDERATO  che per le finalità di attuazione del progetto promosso dalla Diocesi di 
Iglesias, detti beni possono costituire un’utile risorsa; 

 
 Che il ritiro ed il trasferimento dei beni di che trattasi verrebbe curato 

dal responsabile del progetto Don. Ignazio Poddighe. 
 
VALUTATA l’opportunità di formulare formale proposta di donazione ai sensi 

dell’articolo 769 del Codice Civile, trasferendo la proprietà dei beni, 
individuati nell’allegato elenco a favore del Centro Medico di prima 
assistenza di Lokomasama nella Sierra Leone, per il tramite della 
Diocesi di Iglesias nella persona del Sacerdote Don Ignazio 
Poddicghe. 



DATO ATTO  che ai sensi dell’articolo 783 del Codice Civile ( donazioni di modico 
valore) la donazione di modico valore che ha per oggetto beni mobili è 
valida anche se manca l’atto pubblico, purché vi sia stata la tradizione. 
La modicità deve essere valutata anche in rapporto alle condizioni 
economiche del donante. 

ACCERTATO  che per effetto del combinato disposto degli art. 782 (della forma  e 
degli effetti della donazione) e dell’art. 783 il contratto di donazione 
potrà ritenersi concluso all’atto della consegna dei beni. 

PRECISATO che ai fini degli effetti contrattuali il presente atto esprime la volontà 
dell’Azienda Sanitaria Locale n. 7 di Carbonia di disporre in spirito di 
piena liberalità, di quanto oggetto della donazione. 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
Sentiti in merito il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario 
 

D E L I B E R A 
 
 
Per i motivi in premessa 
 

• Di ratificare il verbale di fuori uso redatto dalla competente commissione in data 28 
luglio 2008 

• Di disporre l’aggiornamento dell’inventario e la conseguente contabilizzazione dello 
stato patrimoniale a cura, rispettivamente del Servizio Acquisiti e del Servizio 
Bilancio. 

• Di formulare ai sensi del combinato disposto di cui agli artt.769, 782 e 783 del 
Codice Civile formale proposta di donazione a favore del Centro Medico di 
Lokomasama nella Sierra Leone, per il tramite della Diocesi di Iglesias, nella 
persona del Sacerdote Don Ignazio Poddighe. 

• Di precisare che i beni oggetto della donazione rientrano tra il patrimonio disponibile 
dell’Azienda. 

• Di dare atto che non è determinabile il valore residuo dei beni avendo concluso 
ampiamente la fase di ammortamento. 

• Di dichiarare,ai soli fini di cui al comma 1 dell’articolo 782 del Codice Civile, il valore 
simbolico della donazione in € 1,00 

• Di inviare il presente atto, ai sensi e per gli effetti di alla Legge 241/1990 e articolo 
782 comma 2° Codice Civile alla Diocesi di Iglesias  nella persona del Sacerdote 
Don Ignazio Poddighe. 
 

  Il Direttore Generale 
Dott. Benedetto Barranu 

 DIR.AMM_____________________ 
 
 
 DIR.SAN _____________________ 
 
  

aa.gg. 


